1

RETIFICAÇÃO Nº 01 E PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES –

20 DE MAIO DE 2022

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

COMPLEMENTAR Nº02/2022/ iNOVA/ES / DE 05 DE MAIO DE 2022.

A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA CAPIXABA, no uso de suas

atribuições legais, torna público a retificação nº 01 e prorrogação das inscrições, referente ao Processo

Seletivo Simplificado destinado à contratação imediata e a formação de cadastro de reserva (CR) para

atender às necessidades de excepcional interesse público, tendo em vista a gestão de hospitais da Grande

Vitória, Estado do Espírito Santo, conforme segue:

1. DA ALTERAÇÃO DO SUBITEM 3.2 ALÍNEA C.1 E SUBITEM 8.1 ALÍNEA A

a)  O subitem 3.2 alínea c.1 passa a constar com a seguinte redação:

3.2. c.1) LINK PARA O ENVIO DO FORMULÁRIO E ENVIO DOS TÍTULOS – O candidato deverá

enviar os títulos organizados por Item, conforme cargo pleiteado bem como o formulário do título

devidamente preenchido e assinado, em um único arquivo e em PDF (LIMITE MÁXIMO DE 7MB),

conforme modelo disponível no site www.ibade.org.br;

b) O subitem 8.1 alínea a passa a constar com a seguinte redação:

8.1. a) link para o envio do FORMULÁRIO E DOS TÍTULOS – O candidato deverá enviar o formulário

para envio dos títulos (apenas de formação escolar e de experiências profissionais), com a discriminação

dos títulos, devidamente preenchido e assinado E os títulos organizados por Item, conforme cargo

pleiteado em um único arquivo e em PDF (LIMITE MÁXIMO DE 7MB), conforme modelo disponível no

site www.ibade.org.br;

2. DA ALTERAÇÃO DO ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

a) O quadro de vagas dos cargos T12 - Técnico em Enfermagem – Acolhimento; T40 - Técnico em

Enfermagem – Centro Cirúrgico – Instrumentação; S18 - Farmacêutico Clínico; S34 - Enfermeiro de

Educação Permanente; S37 - Enfermeiro de Hemodinâmica e S38 - Enfermeiro de Unidade Internação

A.V.C., passa a constar com a seguinte redação:

ENSINO MÉDIO TÉCNICO COMPLETO

CÓD CARGO REQUISITO MÍNIMO

T12

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM –
ACOLHIMENTO

Certificado de formação técnica de nível médio em Técnico de
Enfermagem, reconhecido pelo MEC, Registro no Conselho de
Classe. Ter habilidades em Sistemas de Gestão com domínio do

http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/

2

Pacote Office (Word e Excel), podendo haver teste prático.
Comprovar, em CTPS, complementadas, quando necessário, por
declaração em papel timbrado da empresa, as experiências
específicas, podendo ser declaração emitida pelo órgão público
onde prestou o serviço. Experiência mínima de 6 (seis) meses no
setor de ACOLHIMENTO. Desejável que tenha Curso de
Instrumentação Cirúrgica. Não serão aceitas experiências
profissionais anteriores a 2011 e experiências diferentes ao do
cargo.

T40

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM –

CENTRO CIRÚRGICO -
INSTRUMENTAÇÃO

Certificado de formação técnica de nível médio em Técnico de
Enfermagem, reconhecido pelo MEC, Registro no Conselho de
Classe. Ter habilidades em Sistemas de Gestão com domínio do
Pacote Office (Word e Excel), podendo haver teste prático.
Comprovar, em CTPS, complementadas, quando necessário, por
declaração em papel timbrado da empresa, as experiências
específicas, podendo ser declaração emitida pelo órgão público
onde prestou o serviço. Experiência mínima de 6 (seis) meses no
cargo em Centro Cirúrgico com curso de instrumentação cirúrgica e
experiência em Instrumentação Cirúrgica. Desejável que tenha
Curso de Instrumentação Cirúrgica. Não serão aceitas experiências
profissionais anteriores a 2011 e experiências diferentes ao do
cargo.

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CÓD CARGO REQUISITO MÍNIMO

S18
FARMACÊUTICO

CLÍNICO

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de nível
superior em Farmácia e Bioquímica ou Biomedicina ou Biologia,
fornecido por instituição de ensino superior, reconhecido pelo
MEC, Registro no Conselho de Classe. Ter habilidades em Sistemas
de Gestão com domínio do Pacote Office (Word e Excel).
Comprovar em CTPS complementadas, quando necessário, por
declaração em papel timbrado da empresa, as experiências
específicas, podendo ser declaração de empresa pública
devidamente comprovada pelo respectivo órgão público.
Experiência mínima de 6 (seis) meses no cargo requerido.

S34

ENFERMEIRO DE
EDUCAÇÃO

PERMANENTE

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de nível
superior em Enfermagem, fornecido por instituição de ensino
superior, reconhecido pelo MEC e Registro no Conselho de Classe.
Ter domínio do pacote office (Word e Excel). Comprovar, em CTPS,
complementadas, quando necessário, por declaração em papel
timbrado da empresa, as experiências específicas, podendo ser
declaração de empresa pública devidamente comprovada pelo
respectivo órgão público. Experiência mínima de 6 (seis) meses no
cargo e/ou função de SCIH. Não serão aceitas experiências
profissionais anteriores a 2011 e experiências diferentes ao do
cargo.

3

S37
ENFERMEIRO DE
HEMODIMÂNICA

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de nível
superior em Enfermagem, fornecido por instituição de ensino
superior, reconhecido pelo MEC e Registro no Conselho de Classe.
Ter domínio do pacote office (Word e Excel). Comprovar, em CTPS,
complementadas, quando necessário, por declaração em papel
timbrado da empresa, as experiências específicas, podendo ser
declaração de empresa pública devidamente comprovada pelo
respectivo órgão público. Experiência mínima de 6 (seis) meses no
cargo e/ou função de hemodinâmica, em Unidade Hospitalar,
serviços de urgência emergência, UPA, Atendimento Pré-hospitalar
ou Unidade de Remoção Móvel e/ou Supervisão de hospital. Não
serão aceitas experiências profissionais anteriores a 2011 e
experiências diferentes ao do cargo.

S38

ENFERMEIRO DE
UNIDADE

INTERNAÇÃO A.V.C

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de nível
superior em Enfermagem, fornecido por instituição de ensino
superior, reconhecido pelo MEC e Registro no Conselho de Classe.
Ter domínio do pacote office (Word e Excel). Comprovar em CTPS,
quando necessário, complementadas por declaração em papel
timbrado da empresa, as experiências específicas, podendo ser
declaração de empresa pública devidamente comprovada pelo
respectivo órgão público. Experiência mínima de 6 (seis) meses no
cargo e/ou função em AVC. de hemodinâmica, em Unidade
Hospitalar, serviços de urgência emergência, UPA, Atendimento
Pré-hospitalar ou Unidade de Remoção Móvel e/ou Supervisão de
hospital. Não serão aceitas experiências profissionais anteriores a
2011 e experiências diferentes ao do cargo.

3. DA ALTERAÇÃO DO ANEXO II – CRONOGRAMA PREVISTO

a) O Cronograma Previsto passa a constar com as seguintes datas:

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Período de Inscrições pela Internet  até 25/05/2022

Período para o envio dos Títulos via Internet até 26/05/2022

(...)

Último dia para pagamento do valor da inscrição – 15 horas 26/05/2022

Divulgação da relação preliminar das inscrições deferidas, dos candidatos
que se declararam como deficiente e dos candidatos que autodeclararam
negros ou índio

30/05/2022

Recurso contra da relação preliminar das inscrições deferidas, dos
candidatos que se declararam como deficiente e dos candidatos que
autodeclararam negros ou índio

31/05 e 01/06/2022

 Respostas aos recursos e relação final das inscrições deferidas, dos
candidatos que se declararam como deficiente e dos candidatos que
autodeclararam negros ou índio

 Homologação final do inscritos

06/06/2022

Resultado preliminar da Prova de Títulos 13/06/2022

Pedido de revisão contra o resultado preliminar da Prova de Títulos 14/06 e 15/06/2022

4

 Respostas aos pedidos de revisão contra o resultado final da Prova de
Títulos

 Resultado final da Prova de Títulos

 Resultado final do Processo Seletivo Simplificado – 1ª Etapa

20/06/2022

A convocação para a 2ª Etapa será realizada pelo iNOVA nos moldes indicados no subitem 11.1.2.3
deste Edital.

b) Permanecem inalterados os demais itens e subitens do Edital de Abertura deste Certame.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo Seletivo Simplificado através do

site www.ibade.org.br ou por meio dos telefones: 0800 668 2175, (27) 4042-1793 – Espírito Santo, (21) 3674-

9190 - Rio de Janeiro, ou pelo e-mail atendimento@ibade.org.br.

http://www.ibade.org.br/
mailto:atendimento@ibade.org.br